
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

国 語 大切にしたい言葉  メディアと人間社会  大切な人と深くつながるために  今、私は、ぼくは  

社 会 近代国家を目指して  戦争と人々の暮らし 

算 数 算数の学習をしあげよう 

理 科 電気の性質とその利用 

音 楽 
音楽に思いを込めて「シンクロＢＯＭｰＢＡｰＹＥ」 
日本の伝統音楽・箏 

図 工 好きな一字 

家 庭 科 思い出を形にして生活を豊かに（ナップザック）  冬を明るく暖かく 

体 育 ソフトバレーボール  走り幅跳び 

道 徳 
国際理解、国際親善「エルトゥールル号－友好の始まり」 
真理の追求「日本植物分類学の父」 自律、自由と責任「スイッチ」 

総 合 １２歳の未来予想図 

外 国 語 Unit7 My Best Memory  Unit8 My future, My Dream. 

月 火 水 木 金 土 
１/３１ ２/１ ２ ３ ４ ５ 

全校朝会 

委員会 
⑥ 

モジュール 

 
⑤ 

安全指導 

 

⑤ 

モジュール 

 
⑥ 

朝読書 

 

⑤ 

 

７ ８ ９ １０ １１ １２ 

全校朝会 
 

⑤ 

モジュール 
        

⑤ 

B 時程 
４時間授業 
13：00 下校④ 

モジュール 
展覧会（児童鑑賞日）  

⑥ 

建国記念の日 
 

展覧会（保護者鑑賞日）  
通常時程 
13：30下校④ 

１４ １５ １６ １７ １８ １９ 

全校朝会 
クラブ見学 

⑥ 

モジュール 
お別れスポーツ大会  

⑤ 

モジュール 
 

⑤ 

モジュール 
ゲストティーチャー授業 

⑥ 

朝読書 
お別れスポーツ大会予備日 

避難訓練  ⑥ 

 

２１ ２２ ２３ ２４ ２５ ２６ 

全校朝会 

クラブ最終 
 

⑥ 

モジュール 

6 年生を送る会 
 

⑥ 

天皇誕生日  

 

児童集会 

卒業を祝う会
保護者会 

⑤ 

社会科見学 
 
 

⑥ 

 

２８ ３/１ ２ ３ ４ ５ 

全校朝会 
委員会最終 

お琴教室  ⑥ 

モジュール 
 

⑥ 

安全指導 
 

⑤ 

避難訓練 
 

⑥ 

朝読書 
 

⑤ 

 

※コロナの感染状況に応じて

学校行事や学習内容の変更

がある場合があります。ご

理解のほど、よろしくお願

いい.たします。 

練馬区立上石神井小学校 

第６学年だより 

２月号 

令和４年１月３１日(月) 

 

 

 ６年生の子供たちが上石神井小学校に登校するのもわずか３７日となりました。 
コロナ禍ではありますが、展覧会や６年生を送る会、卒業を祝う会など６年生らしい行

事があります。それぞれの行事を順番にこなしていくのではなく、一つ一つの意味を考え
ながら取り組ませていきたいと思います。残りの学校生活も、子供たち一人一人が楽しく、
充実した日々を送ることができるよう、担任一同努力してまいります。 
 卒業に向けて、ご家庭にご協力いただくことが多くなっていくかと思いますが、どうぞ
よろしくお願いいたします。また、子供たちが元気に登校できるように、感染予防や体調
管理も併せてよろしくお願いいたします。 

《お別れスポーツ大会》 
卒業を前に、思い出づくりの一つとして５年生とスポーツ

大会を行います。５年生が企画から運営まで６年生のために
行ってくれます。 
【日 時】 2 月 15 日（火）1・2 校時 
（予備日） 2 月 18 日（金）1・2 校時 

ユニセフ募金 

《卒業を祝う会と保護者会》 
２月２４日（木）は最後の保護者会になります。    
保護者会の日の５時間目には、体育館で「卒業を

祝う会」を行います。ご家族のみなさんとともに、
卒業を祝いたいと思います。お忙しいと思います
が、ぜひご参会ください。 
【日時】２月２４日（木） 

集合１３：２５ 開始１３：３０ 
【場所】体育館（合奏など） 

各教室（保護者会・移動教室の動画上映） 
※暖房はつけておりますが、換気のために、窓を数
か所開けて行います。冷えますので、短い時間で
はありますが、暖かい服装でお越しください。 

※感染状況により、変更となる場合があります。 

《展覧会に向けて》 
 展覧会に関する作品作りに向けて、
未完成のお子さんは７日（月）～９日
（水）の放課後を作業日とします。 
・思い出コラージュ（平面作品） 
・イス（立体作品） 
・ナップザック（家庭科作品） 
・展覧会のパンフレットやマップ 
可能な限り参加をお願いします。 

《卒業関係の手紙》 
「進学先確認のお願い」の手紙を１月末に配布し

ました。進学先中学校の最終確認をします。 

締め切り：２月１０日(木)までに提出 

《ゲストティーチャー》 
 ２月１７日（木）の５・６時間目に、
総合の学習の一環として様々な職業
の方をゲストティーチャーとして招
き、お話を伺います。 
それぞれの仕事の特徴ややりがい

などを聞くことで、自分たちの将来へ
の関心や期待感を高めてほしいと思
います。 

《卒業文集の内容確認のお願い》 
卒業文集の下書きを持ち帰らせます。お子さんと

一緒に読みながら、内容や表現が卒業文集としてふ
さわしいかご確認をお願いします。 
修正がある場合は、直接原稿に修正内容を赤ペン

等で書き込んでいただいて結構です。 
修正のある、なしに関わらず、確認いただいた

原稿用紙の右端に「見ました。」という一言と保護
者の方のサインを入れて早めにお戻しください。 
戻していただいた原稿を学校で最終確認し、清書

に入ります。ご多用の中恐縮ですが、ご協力のほど
よろしくお願いいたします。 

《社会科見学》 
学習したことを深めるために、社会

科見学に行きます。当日の内容につい
ては、後日配付するしおりをご覧くだ
さい。バス代などの費用は、当日の参
加人数によって変わりますので、決ま
り次第引き落としのお知らせをしま
す。よろしくお願いします。 
【日時】２月２５日（金） 

７：３５集合 
１５：４５頃解散予定 

【場所】江戸東京博物館・科学技術館 
【持ち物】当日は弁当のご用意をお願い

します。食べやすいものをお
願いします。詳しい持ち物は
しおりをご覧ください。 


